
 

 
 

 
 

AL PERSONALE DOCENTE 

ALLE SEZIONI DI: 

ALBI SCUOLE DELL’ISTITUTO PUBBLICITÀ 

LEGALE – ALBO ON-LINE 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER CONFERIMENTO 

DI INCARICO REFERENTE ALLA VALUTAZIONE nell’ambito del progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ES04.6 – 

Azione A4.A – Sottosezione ES04.6.4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE +, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento dlle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 2023-24 e 2024-2055, Fondo Social 

Europeo Plus  Titolo Progetto: “ESTATE PER MIGLIORARE E CRESCERE” CUP: 

B94D24000720007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico 59369, 19/04/2024, FSE+ Prot. 59369 del 19/04/2024 per la 

realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 

2025. nell’ambito del Progetto Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica 

Progetto sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di 

riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi 

percorsi di motivazione allo studio.  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al Finanziamento;  

VISTA la candidatura n. 712 inoltrata da questo Istituto in data 22/05/2024;  

VISTE le graduatorie pubblicate in data 07 giugno 2024 prot.n. 21 sulla pagina web del MIM , 

Coesione Italia 21-27;  

PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica –in data 18.06.2024 è stata autorizzata in 

piattaforma “Gestione Fondi 2027” per un importo pari ad € 79.731,00; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 Prot. N. 3136 del 21/06/2024 del 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCOPELLITI-GREEN - C.F. 91021350805 C.M. RCIC85800C - AA93064 - ISTITUTO COMPRENSIVO SCOPELLITI  GREEN

Prot. 0003277/U del 03/07/2024 08:41

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



progetto autorizzato;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 

sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 

2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all 01 e, in particolare, la 

procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti;  

VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale esperto e relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;  

VISTO il D.lgs. 36/2023 cd. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 3 del 07/02/2024;  

VISTE le linee guida e le norme di riferimento per l’attuazione degli interventi a valere sul Fondo 

Sociale Europeo Plus –Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la nota prot. n° 3166 del 25/06/2024 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico 

di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto;  

VISTA la necessità di individuare N. 1 REFERENTE ALLA VALUTAZIONE INTERNO 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

ART. 1- OGGETTO 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 

selezione di N.1 docente a cui affidare l’incarico di REFERENTE ALLA VALUTAZIONE per la 

realizzazione dei seguenti moduli: 

 

Titolo 

Tipologia modulo 

Allievi Or

e 

Noi e l'Economia  

Competenza imprenditoriale 
15 Allievi primaria 30 

LEGALITA' e Cittadinanza 

Competenze in materia di cittadinanza 
15 Allievi primaria 30 

DIVENTIAMO COMPETENTI NELLA 

NOSTRA LINGUA 

Lingua madre 

15 Allievi primaria 30 

GIOCO E SCRIVO  

Lingua madre 
15 Allievi primaria 30 

La matematica non è un problema 

Matematica, scienze e tecnologie 
15 Allievi primaria 30 



ALLA SCOPERTA 

DELL'IMPRENDITORIA 

Competenza imprenditoriale 

16 Allievi Secondaria di Primo Grado 60 

BULLI e CYBERBULLI: NO GRAZIE 

Competenze in materia di cittadinanza 
15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

La costituzione siamo noi  

Competenze in materia di cittadinanza 
15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

EDUCAZIONE ALL’AMBIENTE 

Competenze in materia di cittadinanza 
15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

SIAMO ARTISTI  

Consapevolezza ed espressione culturale 
15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

MOVIMENTIAMOCI 

Educazione motoria 
15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

SCRIVO E CREO  

Lingua madre 
15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

Matematica per amica 

Matematica, scienze e tecnologie 
15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

Il pensiero in un clic  

Pensiero computazionale e creatività e 

cittadinanza digitali 

15 Allievi Secondaria di Primo Grado 30 

 

In relazione ad ognuno dei moduli formativi indicati il referente alla valutazione dovrà: 

• Garantire, di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di 

momenti di valutazione, secondo le diverse esigenze didattiche e facilitarne l’attuazione; 

• Coordinare le iniziative di valutazione fra interventi di una stessa azione, fra le diverse 

azioni di uno stesso obiettivo e fra i diversi obiettivi, garantendo lo scambio di esperienze e lo 

sviluppo delle competenze valutative e auto-valutative dei docenti; 

• Fare da interfaccia con tutte le iniziative di valutazione esterna, facilitandone la realizzazione 

e garantendo l'informazione all'interno sugli esiti conseguiti; 

• Inserire i dati di propria pertinenza nel sistema informativo della piattaforma; 

• Costituire un punto di collegamento con i soggetti coinvolti nella valutazione del 

programma; 

• Collaborare e fornire tutti i dati di propria pertinenza, ai tutor ed agli esperti; 

• Curare la tempestività, l’integrità e la completezza dell’immissione dei dati richiesti dal 

Sistema Informativo e il loro costante aggiornamento; 

• Curare i rapporti fra i diversi soggetti interni ed esterni, coinvolti nelle attività di 

valutazione; 

• Predisporre strumenti per monitorare i risultati dell’intervento; 

• Raccogliere dati osservati sull’efficienza degli interventi, sul miglioramento delle 

competenze dei destinatari, offrendo un feedback utile all’autovalutazione dei risultati 

raggiunti. 

L’eventuale omissione di uno dei predetti compiti può determinare il recesso dal contratto. 

 

ART. 2 - COMPENSI 

Il compenso orario massimo per le attività del Referente per la Valutazione (nr. ore 190) è 

stabilito in € 24,45 lordo stato per ogni ora, e si intende onnicomprensivo degli oneri a carico 

dell'Istituto e del Referente per la valutazione. 

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

La misura del compenso sarà determinata dall’attività effettivamente svolta (ore effettivamente 

prestate) e non potrà superare i limiti imposti dalla normativa vigente. 

Il pagamento è subordinato all’effettiva erogazione dei fondi comunitari e al loro reale 

accreditamento sul c/c bancario di questa istituzione scolastica, a prescindere dalla data in cui 

ciò avvenga. Pertanto, nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere 



attribuita alla scuola. 

 

ART. 3 - PRESENTAZIONE DOMANDE 
L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1 – istanza di 

partecipazione; All. 3 – scheda di autovalutazione dei titoli All. 5- Dichiarazione di incompatibilità, 

All. 6- Consenso trattamento dati personali 

) reperibili sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 

https://www.istitutocomprensivoscopellitigreen.edu.it/, firmata in calce e con allegati il 

curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia di un documento di riconoscimento, pena 

l’esclusione, deve essere inviata alla mail rcic85800c@istruzione.it, con il seguente oggetto: 

Candidatura REFERENTE ALLA VALUTAZIONE Progetto “ESTATE PER MIGLIORARE E 

CRESCERE” entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 10 Luglio 2024. 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le 

dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di 

autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto 

DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e 

sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi 

dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni 

rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi 

dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 

requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o 

dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

 

ART. 4 - CAUSE DI ESCLUSIONE: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

• Curriculum Vitae non in formato europeo; 

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazione relative agli art.38-46 del DPR 445/00, 

e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

• Documento di identità scaduto o illeggibile. 

• La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto 

esplicitato nel presente bando. 

 

ART. 5. SELEZIONE 

Saranno ammessi alla selezione solo i Docenti con adeguate competenze informatiche. 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate, tenendo conto dei requisiti stabiliti dagli Organi Collegiali: 

- Titoli culturali e professionali; 

- Esperienza di Facilitatore/Valutatore in progetti PON; 

- Esperienza di Esperto/Tutor in progetti PON/POR; 

- Partecipazione, in qualità di docenti, a progetti finanziati PON e POR 

- Certificate competenze informatiche 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- Dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 

- Pervenute oltre i termini previsti; 

- Pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 

- Non redatte sul modello di domanda allegato; 

http://www.istitutocomprensivoscopellitigreen.gov.it/
mailto:rcic85800c@istruzione.it,


- Sprovviste della firma; 

- Sprovviste del curriculum vitae; 

- Sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 

Gli incarichi verranno assegnati, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le 

preferenze espresse. 

A parità di valutazione sarà privilegiata la minore età. 

Il Gruppo del Piano Integrato può richiedere la presentazione. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente 

alle esigenze formative. 

 

ART. 6 - APPROVAZIONE DELL’ELENCO 

Al termine della selezione il Dirigente Scolastico ratificherà l’elenco dei selezionati. 

L’elenco verrà pubblicizzato mediante affissione all’albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito 

web della scuola. 

Gli interessati possono presentare reclamo al Dirigente Scolastico entro tre giorni (visto il 

carattere di urgenza) dalla data di affissione; decorso detto termine l’elenco dei selezionati 

diviene definitivo ed ha validità per il periodo di realizzazione del Modulo. 

 

ART. 7 - DOVERI DEI SELEZIONATI 

Il personale reclutato dovrà essere disponibile a: 

· Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

· Espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata e finali, materiale documentario 

· Inserire i dati di propria competenza relativi all'attività svolta nel piano nel sistema gestione 

dei piani e monitoraggio dei piani; 

· La figura selezionata dovrà collaborare nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze, anche ai fini della loro certificazione. 

 

ART.8 - DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi del D.L. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii, l’Istituto si impegna al trattamento dei 

dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del 

presente bando. 

Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. 

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria 

 

ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico dott. Giuseppe Eburnea Tel. 

0966/773551, e-mail: RCIC85800C@istruzione.it 

 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e del (GDPR) 679/2016, nuovo regolamento 

Europeo, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 

adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico dott. Giuseppe Eburnea. 

 

ART. 11 - PUBBLICITÀ 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet 

https://www.istitutocomprensivoscopellitigreen.edu.it/ e all’Albo dell’Istituto.  

 

ART. 12- NORME FINALI E SALVAGUARDIA RICORSI 



Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 

ART. 13 - ALLEGATI 

L’Allegato 1: istanza di partecipazione, l’Allegato 2: scheda di valutazione titoli, l’Allegato 3: 

scheda autovalutazione titoli, Allegato 4: Requisiti di ammissione, Allegato 5: Dichiarazione di 

incompatibilità, Allegato 6: Consenso trattamento dati personali fanno parte integrale del presente 

avviso. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe Eburnea 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 


